ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА УРАЙ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ПРИКАЗ

от 04.09.2023                                                                                                                                        №28

Об утверждении регламента реализации полномочий

администратора доходов бюджета городского

округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

по взысканию дебиторской задолженности по платежам

в бюджет, пеням и штрафам по ним,

администрируемых Контрольно-счетной палатой города Урай

В целях реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, в соответствии с

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 №172н «Об утверждении

общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»,

приказываю:
1. Утвердить регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета

городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, администрируемых

Контрольно-счетной палатой города Урай, согласно приложению 1.

2. Утвердить перечень сотрудников Контрольно-счетной палаты города Урай, ответственных

за работу с дебиторской задолженностью по доходам, согласно приложению 2.

3. Инспектору Контрольно-счетной палаты города Урай Е.А. Лесовскому:

− разместить приказ на официальном сайте органов местного самоуправления города Урай в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

− обеспечить ознакомление с приказом должностных лиц Контрольно-счетной палаты

города Урай.

4. Контроль за выполнением приказа возложить на председателя Контрольно-счетной

палаты города Урай И.А. Мядель.

Исполняющий обязанности

председателя                                                                                                             Г.Н. Карпенко

Приложение № 1 к приказу

от 04.09.2023 №28

Регламент

 реализации полномочий администратора доходов бюджета городского округа Урай Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по взысканию дебиторской задолженности по платежам

в бюджет, пеням и штрафам по ним, администрируемых Контрольно-счетной палатой города Урай

1. Общие положения

1.1. Настоящий регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета

городского округа Урай Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, администрируемых

администрацией города Урай, (далее – регламент, бюджет соответственно) разработан в

соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 №172н

«Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора

доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафам по ним» и устанавливает перечень мероприятий, направленных на взыскание

дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (далее – доходы, администрируемые

доходы).

1.2. Регламент разработан в целях реализации комплекса мер, направленных на улучшение

качества администрирования доходов, повышения эффективности работы с просроченной

дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по ее взысканию.

2. Перечень мероприятий по реализации администратором

доходов бюджета полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по

доходам

2.1. Контроль за правильностью начисления, полнотой и своевременностью осуществления

платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним включает в себя:

− своевременное составление ответственным сотрудником Контрольно-счетной палатой

города Урай первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской

задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению);

− указание ответственным сотрудником муниципального казенного учреждения «Центр

бухгалтерского учета города Урай» (далее – МКУ «ЦБУ города Урай») в первичных учетных

документах корректных реквизитов Контрольно-счетной палаты города Урай,  для уплаты

плательщиками платежей. В случае изменения реквизитов Контрольно-счетной палаты города

Урай МКУ «ЦБУ города Урай» незамедлительно информирует об этом ответственные лица

Контрольно-счетной палаты города Урай;

− контроль за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или

рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности, образовавшейся в связи с

неисполнением графика уплаты платежей, а также за начислением пени (штрафов) за просрочку

уплаты платежей в бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской

Федерации;

− контроль за своевременным начислением неустойки (пени, штрафов);

− своевременную передачу в МКУ «ЦБУ города Урай» ответственным сотрудником

Контрольно-счетной палаты города Урай составленных первичных учетных документов, а также

поступивших в их адрес копий судебных актов, исполнительных листов и других документов для

отражения содержащихся в них данных в бюджетном учете;

− внесение ответственным сотрудником Контрольно-счетной палаты города Урай

информации о штрафах, налагаемых в рамках дел об административных правонарушениях, в

государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах (далее

– ГИС ГМП), в том числе присвоение уникального идентификатора начисления (далее – УИН);

− информирование МКУ «ЦБУ города Урай» ответственного сотрудника Контрольно-

счетной палаты города Урай о поступлении денежных взысканий (штрафов) ежемесячно на

основании данных органа Федерального казначейства;

− контроль исполнения ответственным сотрудником Контрольно-счетной палаты города

Урай уплаты административного штрафа плательщиком в срок, предусмотренный пунктом 1

статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

− проведение инвентаризации расчетов по доходам. МКУ «ЦБУ города Урай»

ежеквартально, а также перед составлением годовой бюджетной отчетности направляет в адрес

ответственных лиц Контрольно-счетной палаты города Урай информацию о числящейся

дебиторской задолженности в учете для сбора данных о ее состоянии. Ответственные лица

Контрольно-счетной палаты города Урай при проведении инвентаризации проводят сверку

данных по денежным взысканиям о наличии сведений:

о направлении протокола об административном правонарушении мировому судье;

о направлении документов судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке,

предусмотренном федеральным законодательством об исполнительном производстве;

о возбуждении судебным приставом-исполнителем исполнительного производства;

о возбуждении в отношении должника дела о банкротстве.

Дополнительно, при проведении инвентаризации ответственными лицами Контрольно-

счетной палаты города Урай и МКУ «ЦБУ города Урай», проводится оценка ожидаемых

результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания

дебиторской задолженности сомнительной.

2.2. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам

при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц

органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством

Российской Федерации (далее – принудительное взыскание дебиторской задолженности по

доходам) включают в себя:

− подготовка и направление ответственным сотрудником Контрольно-счетной палаты

города Урай искового заявления о взыскании просроченной дебиторской задолженности в суд;

− в случае добровольного исполнения должником требования об уплате до вынесения

решения суда, сотрудник Контрольно-счетной палаты города Урай, наделенный

соответствующими полномочиями, в установленном порядке заявляет об отказе от иска;

− взыскание просроченной дебиторской задолженности в судебном порядке в соответствии

с Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, Гражданским процессуальным

кодексом Российской Федерации;

− ответственный сотрудник  Контрольно-счетной палаты города Урай  по истечении 60-

дневного срока с даты вступления в силу постановления о назначении наказания по делу об

административном правонарушении в отношении лица, не уплатившего административный

штраф, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляют протокол об

административном правонарушении, предусмотренный частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, и направляют этот протокол с момента его

составления мировому судье, который согласно территориальной подведомственности и части 1

статьи 23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномочен

рассматривать дела о таких административных правонарушениях, в сроки, установленные частью

1 статьи 28.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

− направление Контрольно-счетной палатой города Урай заявления с соответствующей

информацией об исполнительном производстве для принудительного взыскания суммы

административного штрафа одновременно с возбуждением дела об административном

правонарушении по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях, в службу судебных приставов (далее - ФССП России);

− принятие исчерпывающих мер по устранению обстоятельств, послуживших основанием

для отказа в возбуждении исполнительного производства, направление соответствующих запросов

судебным приставам-исполнителям.

2.3. Мероприятия по взысканию просроченной дебиторской задолженности в рамках

исполнительного производства включают в себя:

− направление ответственным сотрудником администрации, наделенным

соответствующими полномочиями, в течение 30-ти календарных дней со дня поступления в

администрацию города Урай в подразделение федеральной службы судебных приставов (далее –

ФСПП России) исполнительного документа;

− осуществление информационного взаимодействия с ФСПП России, в том числе:

1) направление в ФСПП России заявления (ходатайства) о предоставлении информации о

ходе исполнительного производства, в том числе о мероприятиях, проведенных судебным

приставом-исполнителем, по принудительному исполнению судебных актов, об изменении

наименования должника, о сумме непогашенной задолженности по исполнительному

производству, о наличии данных об объявлении розыска должника, его имущества, об изменении

состояния счета/счетов должника, имуществе и правах имущественного характера должника на

дату запроса;

2) осуществление мониторинга соблюдения сроков взыскания просроченной дебиторской

задолженности в рамках исполнительного производства, установленных Федеральным законом от

02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Приложение № 2 к приказу

от 04.09.2023 №28

(с изменениями от 05.10.2023 №33)

Перечень

сотрудников Контрольно-счетной палаты города Урай, ответственных за работу

с дебиторской задолженностью по доходам

№

п/п
Ответственные сотрудники Контрольно-счетной палаты города Урай

1 Карпенко Галина Николаевна

2 Лесовский Евгений Александрович

3 Ли Галина Станиславовна

4
Демьянова Валентина Владимировна (пункт дополнен приказом председателя КСП от

05.10.2023 №33)